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Ordførere: (l.beh) Lissa Mathiasen (S), Per 
Tærsbøl (KF), Pia Larsen (V), Tommy Dinesen 
(SF), Kirsten Jacobsen (FP), Charlotte Ene- 
voldsen (CD), Hans Larsen-Ledet (RV) og Me- 
rethe Due Jensen (KRF). 

Efter l.beh henvist til Erhvervsudvalget 
(ERU). 

Efter 2.beh direkte overgang til 3.beh. 

Resumé: 

Ved loven ophæves den hidtil gældende 
ejendomsmæglerlovgivning, og samtidig indfø- 
res en ny lovgivning om omsætning af fast ejen- 
dom med specielle regler som supplement til de 
generelle love på området. Loven indeholder i 
øvrigt en række væsentlige nydannelser. 

Lovens område er erhvervsmæssig formid- 
ling, rådgivning og udbud vedrørende omsæt- 
ning af fast ejendom i forhold vedrørende for- 
brugere, men ikke formidling i forhold vedrø- 
rende erhvervsdrivende. 

Efter loven skal udbud af fast ejendom ske til 
en kontantpris med nærmere oplysninger om 
de økonomiske forhold. 

Kun registrerede ejendomsmæglere, advo- 
kater, pengeinstitutter, realkreditinstitutter og 
forsikringsselskaber har ifølge loven adgang til 
at udøve erhverv som ejendomsformidlere, og 
de tre sidstnævnte skal udøve ejendomsformid- 
lingen gennem særskilte anpartsselskaber eller 
aktieselskaber med selvstændige forretnings- 
steder. 

Samtidig foreskriver loven, at ingen må være 
formidler for begge parter i samme handel. 

Loven indeholder herudover regler om gen- 
nemsigtighed og valgfrihed for forbrugerne og 
regler til beskyttelse af forbrugerne. 

Loven medfører i øvrigt, at det såkaldte skø- 
deskrivningsforbud for andre ejendomsformid- 
lere end advokater ophæves pr. 1. januar 1997. 

Endvidere indeholder loven regler om bl.a. 
vederlagskrav og om oplysnings- og undersø- 
gelsespligt for formidling samt om mulighed 
for krav på godtgørelse i visse tilfælde for for- 
brugeren, såfremt formidlerens oplysninger ik- 
ke har været korrekte. 

Loven, som er ufravigelig, administreres af 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, som bistås af et 
rådgivende udvalg vedrørende ejendomsom- 
sætning. 

Baggrund: 

Ifølge lovforslagets bemærkninger havde 

lovforslaget til formål at sikre forbrugerne gen- 
nemsigtighed, valgfrihed, sikkerhed og effekti- 
vitet i forbindelse med omsætning af fast ejen- 
dom. Lovforslaget og de hertil knyttede be- 
mærkninger byggede på betænkning nr. 1241, 
afgivet i december 1992 af Udvalget vedrøren- 
de omsætning af fast ejendom. 

Dette udvalg var nedsat på grundlag af anbe- 
falinger fra en arbejdsgruppe, der var nedsat af 
regeringen med repræsentanter for Justitsmini- 
steriet, Boligministériet og Industriministeriet, 
og som i februar 1990 havde afgivet en redegø- 
relse om brancheglidning og franchising på 
ejendomsformidlingsområdet, betænkning nr. 
1195/1990. 

Loven fik sin endelige udformning ved ved- 
tagelsen af nogle ændringsforslag stillet af in- 
dustriministeren i udvalgets betænkning bl.a. 
om mulighed for godtgørelse til forbrugeren i 
visse nærmere angivne tilfælde og om skøde- 
skrivningsforbudets ophævelse. 

Afstemning: 

Lovforslaget vedtaget enstemmigt med 121 
stemmer (S, KF, V, SF, FP, CD, RV og KRF). 

L 226 
Forslag til lov om ændring af lov om social bi- 

stand. (Adgang til at klage over afgørelser om 
praktisk bistand i hjemmet). 

Af Lilli Gyldenkilde (SF), Pernille Frahm 
(SF), Gade (SF), Hanne Thanning Jacobsen 
(SF) og Ebba Strange (SF). 

Vedrørende Socialministeriet. 

Fremsat skr 16/3 93 FF 6447 
Lovf som fremsat Till.A 7655 
l.beh 15/493 FF 8207 
Udvalgsberetning 17/6 93 . . . .  Till.B 1953 

Ordførere: (l.beh) Grete Schødts (S), Pia 
Christmas-Møller (KF), Else Winther Ander- 
sen (V), Lilli Gyldenkilde (SF), Tom Behnke 
(FP), Bente Juncker (CD) og Lysholm Chri- 
stensen (KRF). 

Efter l.beh henvist til Socialudvalget (SOU). 

Resumé: 

Ifølge lovforslaget skulle der indføres ad- 
gang til at klage over afgørelser om hjemme- 
hjælp. 


